
 

Registro Generale n. 304   

 

ORDINANZA    N. 304 DEL 07-12-2020 

 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER ABBATTIMENTO 

PIANTE PERICOLOSE SULLA PUBBLICA VIA. LOC. CASCIA 

CAPOLUOGO. PROPRIETA' MERCADANTI DANIELA. FG. 53 

PART.LLA 89.- N°1 PINO MARITTIMO E N°1 ABETE ROSSO.- 

 

L'anno  addì  sette del mese di dicembre,     

 

IL SINDACO 
 
PREMESSO: 
 
- che in data 26/8/2020 con prot. n°10613 è pervenuta a questo Ente una richiesta di 
abbattimento piante in quanto pericolose per la pubblica e privata incolumità, da 
parte della Sig,ra Mercadanti Carla nata a Cascia il 15/12/1943 in qualità di tutrice 
della Sig.ra Mercadanti Daniela nata a Roma il 22/01/1956 e proprietaria del terreno 
sito a Cascia catastalmente individuabile al Fg. 53 part.lla 89 sul quale sono presenti 
n°2 piante della specie Pino Marittimo e Abete Rosso, oggetto della richiesta;  
 
- che, sulla base del sopralluogo effettuato dal tecnico del Comune , Geom. Boccia 
Fortunata, si è constatato che dette piante, di notevole altezza, poste all'intero di un 
piccolo giardino privato, sono molto inclinate con la maggior parte dei rami invadenti 
la pubblica via; 
 
CONSIDERATO: 
 - che dette piante, tramite la spinta fornita della loro mole e il loro debole apparato 
radicale, potrebbero, con condizioni meteo avverse, causare la caduta delle stesse 
sulla via pubblica procurando un serio pericolo per la pubblica incolumità." 
 
-  la contingibilità e l’urgenza non consentono altre procedure per cui si rende 
necessario intervenire urgentemente alla messa in sicurezza al fine di scongiurare 
pericoli per la pubblica incolumità prevedendo l’abbattimento delle stesse; 
 
VISTO 
 
- la L.R. 28/2001; 
- l’art. 54, comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 come sostituito dall’art. 6 della legge 
125/2008, stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo,  adotta, con atto 
motivato, provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 
dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

 

 

 COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 



Ordinanza ORDINANZE n.0 del            COMUNE DI CASCIA 

 

Pag. 2 

- il D.Lgvo. n. 285/1992 nuovo codice della strada, ed il suo regolamento di 
attuazione n. 495 del 16.12.1992; 

ORDINA 
 

Alla Sig,ra Mercadanti Daniela, nata a Roma il 22/01/1956, e residente a Cascia in 
Via Roma, 24, l’immediato abbattimento delle n°2 piante della specie Pino Marittimo 
e Abete Rosso site in Cascia capoluogo sul terreno catastalmente individuabile al Fg. 
53 part.lla 89; 
 

DISPONE 
 

- Che l’intervento di abbattimento sia posto in essere entro 15 giorni dalla data di 
notifica del presente provvedimento; 

--  CChhee    LLaa  pprreesseennttee  oorrddiinnaannzzaa  vviieennee  aaffffiissssaa  aallll’’aallbboo  PPrreettoorriioo  CCoommuunnaallee    eedd  èè  aallttrreessìì  

ttrraassmmeessssaa  aallllaa  RReeggiioonnee  UUmmbbrriiaa  SSeerrvviizziioo  FFoorreessttee,,  aall  llooccaallee  CCoommaannddoo  SSttaazziioonnee  

CCaarraabbiinniieerrii  FFoorreessttaallii  ddii  CCaasscciiaa,,  aall  CCoommppaarrttiimmeennttoo  AANNAASS  ccoommppeetteennttee  eedd  aall  CCoommaannddoo  

PPoolliizziiaa  MMuunniicciippaallee  ddii  CCaasscciiaa;;   

 
 
                                                                        Il Sindaco 
                                                                    De Carolis Mario 
 
 

 

 


